ARTICULUS 202.

Sortes ait: qd elementa sa perone facta ex illo chaos sunt eterna. — Ady ait: Vade ad 87. art. in quo probatur e' mundū n' esse eternū

ARTICULUS 203.

Sortes ait: qd Universū n' pot' deficere, qd tm Agens sit transmutare a-ternaliter. vicissim, nunquā ad istā fā, nunquā ad illā, et similit'. mata, nata e' transmutari.

Ady ait: probatur e' mundū esse novū, et qd ens novū n' producit semetipsum, n' pot' simpliter p' semetipsum existerē: eo quo ad se ipsū deficere pot' et reverti ad n' esse, et sic tua ratio n' valet. et Vade ad 6. art. Preterea probatur e' qd erit verorectio, quae esse n' possit, si tua positio esset vera, qd ab eterno et in eternū esset qd ex hominū, et sic n' sufficeret mata Universi Corporis honor

ARTICULUS 204.

Sortes ait: qd subita separata sunt alicubi p' operandū, et qd n' possunt moveri ab extremo in extremū nec in mediū, nisi qd possunt velle operari aut in mediū aut in extremū. — Ady ait: Vade ad 108. art.

ARTICULUS 205.

Sortes ait: qd tempus e' infinitū qd ad utroque extremū, licet enim sit impossibile infinita esse p' transitū, qd aliquid fuit p' transiendū, n' e' in impossibile infra esse p' transitū, qd nullū fuit p' transiendū. — Ady ait: Vade ad 6. et ad 87. art.

ARTICULUS 206.

Sortes ait: qd sanitate, infirmitate, vita et morte attribuit
positioni siderum et aspectui fortune. dicens: qd si eis aspece-
rit fortuna, vivet, si n' moriet. — Rely ait: Vade ad 21, 22. et
23. art., in quibus signatur qd tua positio n' valet.

ARTICULUS 207.

Sortes ait: qd in hora generis hominis in corpore suo, et p' mo
in anima que sequit. Corpus, ex ordine causandi superiorum et
inferiorum inest huius dispositio inclinans in actiones tales et
eventus. — Rely ait: Vade ad 22. et 118. et 158. art.

ARTICULUS 208.

Sortes ait: qd duobus bonis propositis, qd fortius e, fortius movet.
— Rely ait: Vade ad 164. art. et invenies qd ratione libertatis
potarum superiorum intrinsece tua positio n' pot esse vera. Verum
vera esset, si volitum n' hret intra se volibile proprium, qd esset
de illa voluntatis, et id e de intellectu, ut signatur e in 118.
art.

ARTICULUS 209.

Sortes ait: qd omnes motus voluntarij reducuntur in motum 1m. —
Rely ait: in 22. art. et in pluribus alijs probatur qd Deus e motor omnium
rerum immediate, et sic verum dicitur, si intelligij dicitur de 1o motore qu e Deus,
et vade ad 164. art.

ARTICULUS 210.

Sortes ait qd Matera exterior obedit subter spirituali. — Rely ait: Vade
ad 22. et ad 16. et ad 196. et ad 158. art.

ARTICULUS 211.

Sortes ait: qd noster intus p' sua natura pot attingere ad cognoscendo
esset hanc causa. — Rely ait: in 22. art. et in pluribus alijs probatur
e qd Deus immediate movet, ratione cuius noster intus p' sua natura n'
pot immediate attingere esset hanc causa, qd n' potest, Deus n' esset motor. Et
vade ad 164. art.

ARTICULUS 212.

Sortes ait: qd intelliga sola voluntate movet celis. — Rely ait: tua
positio esset vera, si in Angelo essent idem numero voluntas et libertas.

quia in volendo sua Libertas profuerit volens, et n̄ tantū potest mo-
vere Caelū volendo, sed etiā potest se facere aequalē Deo, si vellet, et hoc
q̄a sua Libertas tantū se extendet in agendo, sive in potendo, q̄d sua
Voluntas in volendo: n̄ pot̄ ego Angelus movere Caelū sola Voluntate, cū
in ipso Libertas et Voluntas n̄ possunt esse idē numero, ut declarabū ē.
Id̄ sunt idē numero in solo Deo, vnde cuius sola Volūtas Dei omnia
movet immediate. Præterea dico q̄d ego n̄ habeo opinionē, q̄d Angelus
moveat Caelū, sed q̄d Deus movet ipso ad se movendū, ut Caelū habeat
motū natū et propriū a Deo sibi datū, ut nalis. moveat inferiora;
et talē natū motū Caelū habere n̄ potest, si volent. ab intelliga mo-
veret. Et Vade ad 102. Art.

ARTICULUS 213.

Sortes ait: q̄d nata quo ē Principio motū in Corporib; Cælestib;, ē la in-
telliga movens. — Rely ait: Vade ad supra dictū Art.

ARTICULUS 214.

Sortes ait: q̄d anima nūquā moveret, nisi corpus moveret, sicut gravi-
ve vel leve nūquā moveret, nisi Aer moveret.

Rely ait: in 118. et in 158, et in 164. Art. probatū ē q̄d
potē superiores intrinsecē hnt operationē attrahendo species quæ ab extra
veniunt. Et propt̄. hoc anima existens forma corporis hnt libet-
tate movendi corpus de uno ubi in aliud. et sic mediante mo-
tu corporis hnt anima appetitū ad illud ubi in quo attingere pot
obtinē desideratū. Vnde sine motu Aeris corpus, cū quo anima
ē iuncta, n̄ ē mobile, cū sua mobilitas motū Aeris exigit tō-
quā instrū. Et, q̄a Aer impedire n̄ pot motū corporis, stat mobili-
tate motū corporis et possibilitate motū per libertate anima, quæ
hnt anima movendo se mediante corpore ad ubi: Vnde cū ita sit,
signatū ē q̄d anima separata cū sua libertate, quæ probavimus
in 158. Art. et in 102. se movere potit de uno ubi in aliud,
n̄ indigendo habere motū Aeris, cū sit subita spiritualis.

ARTICULUS 215.

Sortes ait: q̄d de Deo n̄ pot cogi nisi q̄a ē, sive ipso esse. — Rely ait: Vade
ad 1m et ad 2m ad 87. et 74. Art.

Præterea dico q̄d cogno habita Deus esse, n̄ sufficit, nisi cogat̄ ea sine

192 59.

sine quibus ipse nō potest esse, quae sunt Bonitas, Infinitas, Magnitudo, Aeternitas, Potestas, Sapientia, Voluntas, Virtus, Veritas, Gloria et Perfectio: Unde probato Deo esse, omnes praedictae rationes sunt probatae esse. Preterea nō sufficeret humano intuitui intelligere Deum esse et suas rationes praedictas, nisi intelligeret autem in divinis esse ita, quod qualibet ratio habeat in ipso esse suum actum ut nō sit activa, sicut iam praedictum est, sicut Bonificare quod est actus Bonitatis, et Magnificare quod est actus Magnitudinis, et sic de alijs. Et, quia in Deo omnes rationes sunt idem numero, etiam actus earum sunt idem numero, et sic sunt rationes per actus reales, et omnes se habent ad plures actus in illo esse communi, sive essentia, sive natura, quae Deus est; et plures actus sunt generare et spirare in divinis Personis. Et sic haec omnia sunt necessaria ad cognendum Deum esse simpliciter per se ipsum, et in se ipso esse ens perfectum et purum actum Bonitatis infinitum et aeternum etc. Id ad tale cognitionem nō pervenerunt Philo-
Antiqui, quia de Deo nō viderant nisi propter quod et quia
in ratione causa et effectus, nō enim quod in Deo dicitur equiparantia per Bonitatem et Infinitatem Magnitudinis, Aeternitatis etc. Veritatem talem cognitionem, dum sumus in via, sine specie media habere nō possumus.

ARTICULUS 216.

Sorbes ait: quod Deus esse ens per se positive nō est intelligibile, sed private esse ens per se.

Ridius ait: quia Deus nō est sensibilis neque imaginabilis, apprehensibilis, nec mortalis, nec est lapis, nec planta etc, nō sequitur quod ipse sit hoc quod est; quia, si esset, suum esse esset causatum ab alio, scilicet per interemptionem supra dictam. Id si est infinita Bonitas, Magnitudo Aeternitas, Potestas, Sapientia, Voluntas, Virtus, Veritas, Gloria et Perfectio, sequitur. Deus esse de necessitate positive existens per hoc quod est, et praedictas dignitates per quas est; et quia est infinitas generans. Unde, cum hoc ita sit, sequitur. Quod sola positio nulla est.

ARTICULUS 217.

Sorbes ait: quod creatio nō debet dici mutatio ad esse.

Ridius ait: mutatio duobus modis intelligitur, scilicet mutatio realis, et mutatio intentionalis. Et, quia sic, sortis, mutationem considerat reale in inferioribus, sine qua mutatio esset impossibilis, videtur, quod si creatio sit, mutatio realis est quo ad Deum et quo ad creaturam; et sic habet falsam imaginem, sicut dicitur in 3^a positione de Antipodibus. Et sua imaginatio est de mutatione intentionali nō reali, cum realis nō possit esse nisi de uno ente reali in aliud, et sic in creatura. Mutatio nō potest esse talis mutatio, unde dicitur in 1^a positione.

per eternitatem et per infinitam magnitudinem Bonitatis, Libertatis, Sapientie etc. Et omni
de novo productum non de aliquo non est subiectum mutationis in creando, quia si
set, iam esset de aliquo alio productum. Sed est et non erat, et propterea est mutabi-
le est enim hoc quod est. sicut Caelum, quod in seculo motu cum ipso creato, mutabile
est de ubi in ubi, et sic de alijs.

ARTICULUS 218.

Sortes ait: quod intelligi, anima, vel Angelus, et anima separata nullibi est.

Boetius ait: tu, Sortes, deceptus es per imaginem rem. Sed positionem in hoc quod
dicitur quod intelligi, sive anima separata non sunt in loco, et hoc quod considerare verum
modum per quod sunt in loco, et ita ad imaginem. Quas oportet esse in loco, quia si
non, non clauderentur in Universo; sed non sunt in loco sicut corpus existens in hinc
et tempore occupans locum. Sicut impossibile est, quod unus Angelus sit in sole non
in luna, nec in alia stella, nec in isto ubi nec in alio, nisi in illo in quo est
scilicet in sole. Et, quia sol sit in continuo motu, Angelus qui in eo est non est in motu,
licet mediante sole sit motus de uno ubi in alio. et hoc est quia motus non transi-
sit in substantia Angeli realiter, cum ipse non habeat longum, latum, nec profundum,
nec post ante, nec post, sine quibus nullum ens est mobile, nec collocabile.

Sequitur quod quod substantia Angeli, quia non habet predicta, sit extra modum corporalem
incommensurabilem. quo ad se, sicut per se et incommensurabilem quo ad se, ipsa existente res
nota demerita et separata simpliciter, et omnimode ab omnibus dimensionibus
corporeis et figuris; et sua collocatio est inimaginabilis, sed intelligibilis
vix necessitatis ut Angelus sit pars universi: Unde, sicut est pars universi, est in
loco Universi; quia, si non esset in aliquo loco sibi determinato, esset sic in infinitate
Dei extra Universum, sicut esset in eternitate Dei, si esset extra tempus. Et
sic Angelus esset in infinitate Dei sine quantitate, et in eternitate Dei sine
inchoatione, et esset per infinitatem Dei infinitus et per eternitatem Dei eternus, quod
est impossibile.

ARTICULUS ULTIMUS.

Sortes ait: quod substantia separata nunquam sunt rem substantia. Sed ait: adu-
Sortes, remansit in tua opinione, et in ea positione; et vade ad art. su-
per dictum. Et Deus sit Benedictus. Amen.

DE HINC SEQUITUR DISPUTATIONIS.

Explicit haec disputatio die veneris ante Carnivalem anno domini 1297.
Iste Liber est valde utilis, cum in se multum contineat de theologia et de philosophia. et plura
secreta ex parte cause et ex parte effectus sunt in ipso inventa. Etiam est bonus
de aliquos Philos. repugnantes fidei Christianae, et etiam de Iudeis et Saracenis.

ut in se ipso pat.

Sortes aut: quæro a te Raymunde, si Theli credit, sicut tu dixisti in art. predictis? — Aut idem quicquid dixi probavi: ego veni dixi. Et Venerabiles Dni mei Theli, sive Dni in Thela, qui sunt columna ista fidei Christiana, verè credit, et credo quod predictam Veritatem diligunt. Veniam si in aliquo erraverim, illud, in quo erravi, non credit nec diligunt, cum sint Amatores Veritatis et correctores. Et, si ego erraverim, scientialiter non erravi, sed ignorat, et humiliat, et devotè, in quod possum, supplico eis, sicut Cervus fragilis possit supplicare nobilissimæ et Potentissimæ Dni sui, quod mea dicta corrigant, declarent et acceptent et ordinent. Et licet hoc quod dixi non bene ordinaverim, nec in bono dictamine posuerim, quia Grammaticis non sum nec Rhetoricis, non propter hoc dimittant quin dicta mea recipiant.

Item licet sum homo parva discretioni et Valori, in mediâ de gratia Dei possibile est quod (sicut aliquis Pastor aut venator invenire possit aliquod lapide præiosum in Campo, qui ad Artificem ipsum portaret ad bene polliendum et ornandum, ut Virtus et pulchritudo ipsius lapidis appareret et velueret) invenivim gratiam Dei predictam Veritatem. Et bene scio quod Alii plures alias Veritates sciunt, aut aliquas ipsarum. Et placeat Dnis meis supradictis Veritates explanare et ordinare, et hoc peto propter Deum. Et quia propter bonum publicum laboro, et diu laboravi, et usque ad mortem laborare propono. Et sicut dixi Dnis meis supradictis, dico Venerabilibus Magistris Regentibus Parisiensi in schola.

Aut Sortes: Raymunde, hoc quod dixi de schola, dixi in modo deo legendi scholam, quæ edita est ab aliquibus Antiquis Philis, et, si in predictis Art. sit error in fide Christiana, non credam eis, cum Veritatem Christianam diligam; sed narravi tamen hoc quod Alii qui dixerunt. Et, quia tu et ego parum sumus in nostra disputacione, forte erravimus in aliquibus: Unde Deo quod eam Parisios ad Venerabiles Dnos Mag: et eorum hunc librum, quod fecimus, presentemus, ut ipsi corrigant ipsum ad placitum, et declarent, quia de toto sed stent;

Et hoc quia bonum selus habui, et multum desidero magna recorda
esse inter D^{no} Meos Mag: in thela et phila, et ad hoc im-
petrandu propono laborare per totas tempus meo.

Idem et sortis cu libro Ipilato ierunt, et cu spe et devotione
ipso presentaverunt D^{no} Episcopo Parisiensi, et Cancellario, et Rec-
tori Universitatis, cu D^{no} Mag: antedicti, et ab ipsis responsione
bona, humile et devota expectaverunt cu gloria et laude Dⁿⁱ N. Viri-
christi, et Benignissima D^{na} N. Marij eig, in cuius custodia cu
Beatoru Angeloru hunc lib. deponing et emendand. Et D^{eg} Later,
D^{eg} Filii, et D^{eg} Spiritu S^u de hac emendatione testimoniu
facient in Die iudicij. Amen. Amen Amen.

Die 23. Junij anni 1735. Finis hanc copia.

[Faint, illegible handwriting]

Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is written in a cursive script and is mostly obscured by the paper's texture and some staining.

Estos 6. plechos se han de tomar al D. Pedro de ...

Manuscrito de la Academia de la Lengua

De sacra Theologia

107

1

91.

1. Theologia est vere et proprie scientia.
2. Id non respectu omnium theologorum.
3. Ipsa est scientia acquisibilis in via.
4. Et est inter omnes scientias altissima.
5. Et omnium scientiarum nobilissima.
6. Principia ipsius sunt omnino necessaria.
7. Et sunt fideli per se manifestabilia.
8. Etiam infideli sunt per rationes probabilia.
9. Quod omnes theologos sunt demonstrabiles.

1. Dico da qd si thela est vere et proprie sua, de deo possumus habere vere et proprie sciam; Id de deo si possumus ety: qd. A. e p se nota, qd thela e scia de deo. Et B. Deo e ens infinitum. Id de ente infinito si possumus ety: qd. Et B. ut habeamus sciam de aliquo obto e necessarium qd noster intus sit proportionatus tali obto; sed noster intus n e proportionatus enti infinito: qd B. pat, qd inter ens infinitum, et ens finitum n e proportio, ut passim docent Sti P. P. Noster intus autem e finitus. Et B. ut habeamus sciam de aliquo obto, noster intus debet operari in ordine ad tale obto. sed noster intus n potest operari in ordine ad obto cui n e proportionatus: qd.

Respondeo dicendo ultimam A. debet operari mediante vel immediate, hoc e attingendo ipsum obto vel in re ipso, h in aliquo alio representante ipsum, I. immediate tempore, nec. et dico B. cui n e proportionatus omnino, ne B. cui n e proportionatus aliquo modo, Id e B. et ne dia.

Dico itaque, Homodum Reverende Dne, qd licet verum sit nostrum intus n posse operari in ordine ad obto, cui nullatenus e proportionatus, nec p nos posse de illo habere vere et proprie sciam. falsum tñ e ipsum n posse operari in ordine ad obto cui e aliquo modo proportionatus, licet n sit ei omnino proportionatus,

Et hoc saltem mediate. Et licet noster Intus, q̄a finit̄,
ex nata sua sit improporcionat̄ deo, q̄u infinit̄ ē. In
Deo exaltante ipsū et humiliante se, q̄dammodo pro-
porcionant̄. sufficient̄ ad hoc ut Intus operet̄. in ordine
ad ipsū Deū, n̄ quidem immediate, sed mediate. Hoc au-
tem fit dante Deo nostro Intui habitu fidei et auxiliū
sua gratia, p̄ q̄ ipse Intus exaltet̄, et dante ipso Deo nos-
tro Intui speciei et similitudini, in quibz ipse Deus resplen-
det, et p̄ hoc Deus se humiliat. et tunc iam noster Intus
porcionat̄. Deo sufficient̄ ad operandū in ordine ad ipsū
Deū; n̄ quidem immediate, q̄a ad hoc requireret̄. maior
porcio, id mediate, attingende scilicet Deū in sua similitu-
dine, et sic bene possumus habere sciā de Deo.

Et, si hoc n̄ esset sic, etiā nostra Voluntas cū sit finita
et Deus infinit̄, et p̄ Deū improporcionata Deo, n̄ posset opera-
ri in ordine ad Deū, nisi n̄ posset Deū verē et proprie ama-
re, aduē mediate, q̄ ē manifeste falsū. Unde sicut
nostra Voluntas ratione sua finitatis improporcionata ad a-
mandū Deū, porcionat̄. q̄dammodo Deo p̄ exaltationē quā
recepit ab ipso Deo p̄ habitu Charitatis ad habendū verē
et proprie amorem de Deo, per quē possit ipsū verē et pro-
pie amare; sic similit̄. noster Intus ratione sua finitatis
improporcionat̄ ad intelligendū et sciendū Deū, porcionat̄.
q̄dammodo p̄ exaltationē quā recepit a Deo p̄ habi-
tū fidei ad habendū verē et proprie intelligentiā seu sciā de
Deo, p̄ quā possit ipsū verē et proprie intelligere seu scire.

Et si hoc n̄ esset sic, cū Bonū sit q̄ Deū possit intelligi et
sciri plusquā omnia, q̄a ipse ē magis dignus quā omnia, Deū
n̄ fecisset hoc Bonū; nisiq̄ sua Bonitas n̄ esset ei ratio faciendi
hoc Bonū et esset ei ratio faciendi alia Bona minora, quā sūt
verē et proprie intelligere et scire alia res minus dignas. Et, si hoc
ita esset, Bonitas Dei, cū sit magna, n̄ esset Deo ratio agendi mag-
nū Bonū, et magis agendi magnū Bonū quā parvū. Et si ha-

109

Ita esset, Bonitas n' esset eoy vone cuius Bonus agit bonus.
si enim Bonitas e' eoy vone cuius eoy., bene seqt. qd magna.
Bonitas sit eoy vone cuius Bonus agit. Magnus Bonus, et e' verso.
Hoc autem totum est falsum, si nos n' possumus habere vere et proprie
scia de Deo, siqz. illud possumus habere et st. eoy.

2. Dicitur da Thela e' vere et proprie scia. De eo ipso e' talis res-
pectu omnium Theologorum: qd. Et pat. ex sa. lone. St. B. eo ipso qd
theologia sit noticia de Deo, e' talis respectu omnium Theologorum: qd
eo ipso qd sit vere et proprie scia eoy.

Respondeo Respondendo. ad pm. ne dny, qd Thela n' e' noticia de
Deo respectu subti in quo e' et qd denominat, de solo respectu obti
ad qd terminat. Et similit. ipsa n' e' Thela respectu subti in quo e'
de solo respectu sui obti. Hoc pat. in omnibz artibz et scientijs
que sunt hoc qd sunt respectu obti et n' respectu subti in quo
sunt, qd alit. plures et diverse Artes et scia n' possunt esse in
vno et eodem subto, sicut ipsa n' possunt esse de vno et eodem
obto. nec vna scia possit esse in pluribz et diversis subtijs, qd e' ma-
nifeste falsum, qd in quibuscunqz subtijs reperiat. noticia de Deo e'
Thela, sicut in quibuscunqz reperiat. noticia de natura creata, e' Phila.
Deo in Thela e' scia n' respectu obti de respectu subti in quo e'. si
enim ipsa sit in subto, sive in Theologo, qui ea hat p. demon-
strationes clara et manifesta, sive p. discursus fundatos in Princi-
pijs tali subto evidentibz, tunc ipsa e' vere et proprie scia respec-
tu tali subti. Si vero ipsa sit in subto habente ea n' p. demonstrationes
de p. discursus fundatos in authoritatibz n' sibi evidentibz, tunc ipsa
n' e' vere et proprie scia respectu tali subti. Cudqz in multis Thelis
sit sic, et pat., qd multi sunt dicentes Thela n' esse vere et pro-
pie scia, et dicentes hoc n' solum qd n' hnt ea p. demonstrationes acqui-
sita, de etia qd iudicant ipsa n' posse sic acquiri: manifeste pat.
Thela n' esse vere et proprie scia respectu istorum Theologorum.
siqz qd Thela sit vere et proprie scia, n' in respectu omnium Theolo-
gorum.

Et si Thela esset vere et proprie scia respectu omnium Theologorum, om-
nes Theli indifferent. evident. intelligent altissimay veritatem Divinam

sive ipsi sint Amatores verū terrenarū, et dediti et implicati ip-
sij, sive sint Amatores verū Divinarū, et expediti a rebus terrenis.
Et si ita esset, homines devoti et contemplativi n̄ reciperent a
Deo exaltationē sibi super ceteros ad intelligendū illa quae
ceteri n̄ contemplativi n̄ possent intelligere. Idē autē n̄ esset
Bonū, nec decens ordinationi Divinae, et esset Ita Bonitatis Dei,
quae, cum sit generalissima, ē Deo ratio faciendi omnia Bona,
et nullū malū. Unde manifestē sequit. Deū n̄ fecisse nec or-
dinasse qd̄ omnes Thei hant clarā et evidentem vidētiā verū
divinarū, nec p̄ Ins qd̄ Theia sit vere et proprie scia respectu
omniū Theologorū, sed solum respectu illorū, qui p̄ expeditionē
a terrenis et p̄ applicationē ad contemplationē Divinā faciūt
se dignos unius tam magni doni. It. etc.

3. Dices Itā Bā: Si Theia esset scia acquisibilij in via, n̄ esset
necessaria fides omnibz viatoribz. Idē necessaria fides omnibz viatoribz
q̄. It. A: Si Theia esset scia acquisibilij in via, homines studentes
Theia possent in via acquirere scia de omnibz veritatibz fidei. Idē
eo ipso n̄ esset necessaria fides omnibz viatoribz: q̄. It. B: eo ipso qd̄ ho-
mines studentes Theia possent in via etc. Aliqui illā acquirerent et
post acquisitionē illā hrent. Idē eo ipso n̄ esset eis necessaria fides.
q̄. It. B: habentibz scia de omnibz veritatibz fidei n̄ ē necessaria
fides. Idē eo ipso qd̄ homines studentes Theia possent in via acquirere scia
de omnibz veritatibz fidei. Aliqui illā hrent: q̄. It. B: Aliquibz n̄ esset neces-
saria fides. It. A: habentibz clarā cognitionē, n̄ ē necessaria cognitio su-
ra. ad quid enim potest esse necessaria illij? Idē habentibz scia de omnibz
veritatibz fidei, hnt clarā cognitionē de omnibz eis: q̄.

Respondeo negando Am. ad pm. n. B: ad alia pm. n. etia B: ad eis pm.
ne. Am. ad ista pm. dispo Am: habentibz clarā cognitionē adequatē ob-
tē n̄ ē etc. Idē, n̄ adequatē ipsā, n. A.

Quare dicendū ē Ex parte intelligi Aliquē habere clarā et evidentē
cognō de aliqua veritate, scilicet adequatē, l̄ apprehendentē ipsā, ha-
c̄ attingentē totā ipsā, et n̄ adequatē, l̄ apprehendentē, Idē totū apprehendē-
tem ipsā minz quā ipsa sit. Unde ē qd̄, si Aliquē hret clarā et evidentē
cognō de aliqua veritate 1^o modo, n̄ esset ei necessaria cognitio su-
ra; siqz si Aliquē hret clarā et evidentē cognō de omnibz veritatibz

Fidei isto modo, si esset ei necessaria fides. Falsum in ei qd scilicet
 quicqz habet clarum et evidentem cognitum de aliqua veritate 2^o
 modo, si sit ei necessaria cognitio ista, maxime si iudicet
 at honorare ipsam veritatem ultra hoc qd de ipsa clarum et
 evidentem cognoscit; siqz etiam falsum qd isti tali si sit neces-
 saria fides de eadem veritate. Cuius. Nulla creatura possit ha-
 bere clarum et evidentem cognitum de veritatibus fidei, et maxime
 de pertinentibus ad Deitatem 1^o modo, id videtur 2^o, sequitur. Nullus
 esse Viatorum cui si sit necessaria fides, et ita verum e fide esse
 necessaria omnibus Viatoribus, quoniam ex hoc sequitur. Thela nesci
 scia acquisibile in via. Et si thela si esset scia acquisibilis in via
 non possemus in via acquirere scia de veritatibus magis dignis sciri
 est ut in 1^a cloni

A. Dicitur da 4^a: Thela si e scia multum alta: qd. Et ans: si e multum
 alta illa scia qua potest acquiri a nobis in via; Id est: qd. Et si: si e
 multum alta illa scia qua potest acquiri a si habentibus multum altum
 intellectum. Id nos in via si habemus est: qd. Et B: nos in via habemus
 intum depressum et obscuratum per peccatum originale: qd.

Et. neq^{do} any. Ad eis. pm. nest. Ad pm. dseria. n. nest. ad eis. pm. digo
 any: nos habemus est, si experiamus illud in istis rebus sensualibus et ima-
 ginabilibus, sive corporalibus et terrenis. Si si sic, id experiamus illud
 in rebus intellectualibus spiritualibus et divinis, ne any. Et eodem modo
 digo ins.

Quare dico qd licet Verum sit, nos habere intum depressum et obsu-
 ratum vane peccati originalis, qd inclinatur corpus ad predominandum su-
 pra Animam, et animam ad subiiciendum se corpori, si istud experiamus
 eum in dicendo et agendo de rebus sensualibus, et imaginabilibus, sive
 corporalibus et terrenis, quare dicit Illuminat. D. Mercatorum et alios
 homines exercitatos in dicendo de istis rebus terrenis si ipse intelli-
 gere demonstrationem mysteriorum fidei, qd ista sunt multum alta, et eorum
 intum e multum suppressum. In si e verum nos habere est, si experiamus eum
 in dicendo de rebus Intellectualibus spiritualibus et divinis, et maxime si hoc
 fiat eum Arte et virtuosa vita comitante, qd sic experiendo nobis in

Intū, recipimus a Deo exaltationē sufficientē ad acquirendū
sciā de rebus altissimis, quæ sunt veritates theologicæ, necq; ex hoc
qđ nos in via posuimus acquirere sciā quæ est theologia, nisi
quis. qđ ipsa n̄ sit sciā altissima.

Et, si theta n̄ esset sciā altissima inter omnes sciās, cū nūc
obtinēt inter omnia obta omnium sciārum altissimū, n̄ esset proportio inter
sciā et sciā obta. Et si hæc proportio n̄ esset, cū bonū sit ipsa esse, deo
n̄ fecisset hoc bonū. Et, si ita esset, cū deus sit causa generalissima,
sua Bonitas n̄ esset ei proportionata, qđ n̄ esset ei generalissima ratio
faciendi et causandi omnia bona. Et si ita esset, Bonitas n̄ esset eiq; ro-
ne cuiq; bonū agit bonū, sive rone cuiq; bona causa causat bonū ef-
fectū; si enim sic ē, manifestē sequit̄ qđ Bonitas generalissima pro-
portionata causa generalissima sit eiq; rone cuiq; causa generalissima
causet omnia bona, et e converso. qđ n̄ esse ē impossibile, et ita manifestē
ta rone in qua fundat̄ definitio Bonitatis. Unde necesse sequit̄ sciā de
obta altissimo inter omnia obta omnium sciārum, quæ est theta, esse altissi-
mā inter omnes sciās. Et theta est eiq;.

5. Da qđ arguat. ut supra, et respondeat. et Et eodem modo, mu-
tatis in mutandis.

6. Dices da cas: Principia theta n̄ possunt esse omnino necessaria,
nisi sint cognita ut talia; id n̄ sunt cognita ut talia: qđ. It ē mani-
festa, qđ ipsa n̄ sunt Principia nisi cognoscant. cū n̄ sint Principia essendi
sed solum cogendi. Et R: si essent cognita ut talia, s; p; revelationē, s; p;
demonstratōē; p; neutro modo: qđ. It patet qđ nullo alio modo possunt esse cog-
nita illa de quib; habemus evidentiā quæ requirit̄ in Principijs aliā
sciā. Et R: quomodo sunt cognita?

Respondeo, Principia theta esse cognita, s; cognoscibilia p; revelatōē
qđ ipsa expresse continent̄ in sacra scriptura, n̄ quidem omnia simul in unā
vel alio loco ipsius, sed hinc inde in diversis locis; et etiā esse cognita, s;
cognoscibilia p; demonstratōes quæ ipsa causant de se ipsis, et unā de
aliis in demonstratōe credentiū maxime si isti habeant intū subtile et assue-
tū dicere de rebus intellectualib; et etiā dico, ipsa esse cognita, s;
cognoscibilia p; demonstratōes quæ de eis causat vera philosophia, quæ est
anilla vera theta, qđ illud supponit: invidibilia dei p; peccata quæ
facta sunt, a creatura mundi intellecta, inspicunt. necq; id sunt

111
Sed sunt vel possunt esse cognita et omnino necessaria.

Et, si Principia thela si possent si a nobis cognosci, cum ipsa vera sint talia, nos si possemus habere Principia in quibus possemus fundare demonstrationes roborativas fidelium in iudiciis et tentationibus, quae in eis oriri possunt circa veritatem fidei, et directivas infidelium negantium catholicam fidem, nec per nos possemus defendere catholicam fidem a suis inimicis. Et, si hoc ita esset, catholica Ecclesia si esset bene fundata et in ea esset defectus armorum necessarium ad defendendum se ab infidelibus, et ad impugnamdum ipsos, quod esset malum, et defectus Bonitatis, cum manifestum sit quod oppositum esset bonum. Et istud malum et defectus proveniret a Deo Fundatore ipsius Ecclesiae, quod est impossibile et contra Divinam Bonitatem: Unde necessario sequitur, nos posse cogere Principia thela et necessaria: H. etc.

7. Ut Principia thela sint per se fidei manifestabilia, requiritur quod sint ei per se objectabilia. Id non sunt ei per se objectabilia: quod. B. patet quia ipsa non sunt objectabilia nisi per vocem vel scripturam. Et si Principia thela manifestentur. Fidei requiritur quod ei deserviant. Taliter quod, si non possent ei deservire non possent ei manifestari: quod. ut Principia thela sint per se fidei manifestabilia, requiritur quod sint ei ^{per se} objectabilia: quod. — Respondeo negando et, ad primam 2. am et 3. am 2. am, et ne 2. am.

Dico itaque, quod licet verum sit, quod et Principia thela sint fidei manifestabilia, requiritur quod sint ei objectabilia taliter, quod, si ipsa non essent ei objectabilia non essent ei manifestabilia. In non est verum quod, ut Principia thela sint per se fidei manifestabilia, requiritur quod sint ei per se objectabilia, quia non est necessarium quod per idem per quod manifestantur. Obiectentur. Et hoc explicari potest multis exemplis. nam sicut, ut bonum amaretur a voluntate, est necessarium quod ei proponatur taliter, quod si ei non proponeretur non amaretur, et si non esset ei proponibile, non esset ei amabile. In ut ipsum bonum sit per se amabile, non requiritur quod sit per se voluntati proponibile, sed sufficit quod sit ei proponibile per aliud nempe per sensum. Ita similiter etiam. Et ita non

Et ita si sequitur. ex hoc quod Prima thesa non sunt Fidei pro se objectabilia, quod non sunt ei pro se manifestabilia.

Et si Prima thesa proposita fidei, et credita ab ipso non essent ei pro se manifestabilia, hoc est pro ista consideratione, maxime si fidei sit subtilis et temptativus, sequitur. quod ipsa non essent magis intelligibilia quam alia. Et si ita esset cum bonis, quod ipsa sunt magis intelligibilia, sicut sunt magis bona, magna vera et utilia, quam si dicitur dignitate equaliter. velucet in eis Deus non fecisset hoc bonum. Et si ita esset et supra: Unde manifeste sequitur. Prima thesa esse pro se fidei manifestabilia: et defacto sunt etiam.

6. Dices ita etiam: si Prima thesa essent infidei pro ratione probabilia, intelligens ipsa, posset se rationes dare infidei intelligi de ipsa, id non est. Et si: si intelligens Prima thesa posset se rationes dare infidei intelligi de ipsa infidei manendo infidei posset intelligere Prima thesa. Id non est. Et si: si infidei manendo talis posset intelligere Prima thesa, etiam posset intelligere demonstrationes fundatas in eis, id non est. Et si: si infidei manendo talis posset intelligere demonstrationes fundatas in Prima thesa, posset etiam intelligere Divinas Veritates quas pro eis demonstrant. Id non est. Et si: si sic, ad intelligendum Divinas Veritates non esset necessarium credere eas, et si falsum esset illud dictum Ista toties repetitum a S. Aug. et alijs S. P. P. nisi credideritis non intelligetis, id hoc non est dicendum. etiam.

Respondeo via A, dummodo infidei vellet illam acceptare, ne B. ad pernam B. de aliquo alio intellectu ne B. ad eis pro, simul. Via B, ne B. ad istam pernam, claritatis gratia, dicitur B. si sic, ad intelligendum Divinas Veritates, non esset necessarium credere eas, ad intelligendum inquam ipsas aliquid, et quo ad an sint, et ad intelligendum ipsas perfecte et quo ad quid sit, ne B. et simul. dicta B. ne via.

Dico itaque. Verum esse infideles non obstinatos, sive volentes acceptare intelligi, potest in statu infidelitatis aliquid intelligere Prima thesa, et demonstrationes in eis fundatas, et etiam Divinas Veritates quas per eas demonstrant. quia aliter non posset vinci de errore et falsitate sua. Infidelitatis, cum error et falsitas non sunt intelligibiles nisi pro Veritate eis opposita intellecta, quia Veritas si non esset intelligibilis, semper manerent error et falsitas inintelligibiles; neque esset impossibile fidei pro vincere infidelem.

de errore et falsitate in quibus e. Qd n̄ esset bonū, id esset ma-
lū, q̄a tunc Eccl̄a deficerent arma ad impugnādū et vincē-
dū Inimicos catholice fidei; et sic n̄ esset firmū. Edificata et
bene fundata a Deo, q̄d ē impossibile. Non t̄n̄ ē verū Infidelē
posse perfectē intelligere Div̄a thesa et demonstrationes in eis quā-
dam, et it̄. Div̄as veritates quae p̄ eas demonstrant, sine credere eas.

Primum Intelligere Div̄as Veritates dici solet quō ad am sint
et quō ad quod sint, q̄a t̄m̄ q̄d intelligunt Infidelis et etiam
fidelis, ē necessitas essendi in Deo, Vg unitatē esse et trinitatē per-
sonarū, et impossibilitatē n̄ essendi eaydē p̄ quā intelligat̄ vincat̄.
de veritate fidei catholice affirmāre eas, et p̄ Div̄as vincat̄. ad cre-
dendū unitatē et trinitatē in Deo, et si has credant, et in sua iudicio-
ne ierrent supponendo p̄ fidem ipsas esse, tunc fiunt abiles ad
intelligendū ipsas cū gratia et auxilio Dei; si n̄ eas dixerant, et
in sua iudicio-
ne ierrent supponendo eas p̄ fidē, tunc fiunt in-
habiles ad intelligendū ipsas, nec ad hoc recipiunt grā et auxiliū
Dei propt̄ sua propria culpa, et manēt in infidelitate et in igno-
rantia culpabilis. Septim̄ Scia et Authortas S. P. intelligi de-
bent de 2. modo Intelligi quā proprie dicit̄. Intelligi q̄a nisi hoc 2.
modo intelligat̄. Unitas et trinitas Dei Vg, q̄is intelligat̄. ipsas esse de
necessitate talit̄. q̄d sit impossibile ipsas n̄ esse, semper possunt dici igno-
rante.

Et ratio q̄re Divina Veritates n̄ possunt intelligi hoc 2. modo, nisi cre-
dant, ē manifesta, q̄a nos n̄ possumus habere clavē et evidentē cognō ali-
cuius veritatis quā ē cognitio quasi digesta in stomacho nostri int̄, nisi prius
habeamus eā fusa invidente et indigesta, q̄a debemus transire de statu imper-
fecto ad perfectū gradatim et n̄ p̄ saltū. Tunc fusa et invidente, seu indi-
gesta et immatura habemus p̄ fidem credendo veritate, et postea especulādo
discurrendo et itemplando ipsā veritate creditā, clarificamus et evidentiam
eā, sive digerimus et maturamus ipsā. Unde manifeste pat̄ q̄ Div̄a theologia possunt
probari Infideli p̄ rationes. N. cog. Et si Div̄a esset, fidelis n̄ posset pugnare sa Infideli,
et Eccl̄a deficerent arma eay et in superioribus pat̄.

Da 9a: Argui potest 2a. 1. sic: si clones theologicay esse demonstrabiley —
 deduceret ex antecedentibz, maxime ex hoc qd thela sit scia et sit acqui-
 sibilis in via; Id ex hoc n' deducit: qd. 1. B. si ex hoc deduceret. etq. de-
 duceret. etia omnes ipsay esse demonstrabiley; id n' qd. A pat qd n' e' major
 ratio pro vniy qua' pro alijs. 1. B. phila et astrologia sunt scia, et sit
 acquisibiley in via. Id ex hoc n' deducit. omnes clones earu esse demonstra-
 biley: qd. 1. B. si hoc deduceret veru esset omnes ipsay esse demonstrabiley,
 cu' 1. B. vero antecedentibz qd' deducit e' veru 1. B. Id n' e' veru omnes ipsay
 esse demonstrabiley: qd. 1. B. si veru esset, aliquibz Philo et Astrologis omnes
 ipse essent demonstrata, id n' qd. 1. B. si sic, tales Philo et Astrologi omnia
 vel saltem multa futura scirent, et sic hrent scia de futuris; id n' iux-
 ta illud de futuris n' dat. scia: qd.

Respondeo: aliud esse clones philosophicay et astrologicay esse demon-
 strabiley, aliud esse demonstratay. Id libent. Decidimz, nec possumz hoc negare,
 maxime loquendo de illis qui essent perfecte instructi in phila et astrologia.
 Qu' vero n' scimz, et potest esse qd' aliquibz sint demonstrata. Nec ex hoc
 sequit. Aliquos habere scia de futuris, maxime si ista dependeat a libertate
 de homi, id idem sequit. habere scia, l' saltem posse illa habere defu-
 turis eventuris qm' causas tales nisi ista causa a deo, qui super ipsay
 e', impediant, sicut fieri potest et aliquo dit deo operante supra et da-
 nata creatu ad ostendendu dominu qd' sit super ea. Et qd' haec scia
 e' iudiciana et n' absoluta, propt' ea dui solent qd' de futuris n' dat. scia;
 qd' intelligendu e' de scia absoluta respectu effectiu natu, et sic iudi-
 ciana, nec etia de scia illoru qua infallibil. Futura sunt 2a epigentia
 Dignoru dignitatu. Similit' aliud e' clones theologicay etq. Undecludu
 e' clones thelay esse demonstrabiley deduci ex hoc qd' thela sit scia, et sit a
 nobis acquisibilis in via, et etia ex alijs: 1. B. bene deducimz inferendo sic
 qd' clones thela sunt demonstrabiley.

2o modo dicat. sic: si clones thela essent demonstrabiley essent demonstra-
 biley nobis ignoratibz eay, id n' qd. A. pat qd si n' ignoratibz id scientibz essent demonstra-
 bley, esset instabilis et superflua sua demonstrabilitat. 1. B. si ignoratibz ipsi possent acqui-
 rere scia de veritatibz theologicis, id n' qd. 1. B. si possent, n' esset eis necessaria
 fides est, ut supra. Etia si possent, thela n' esset scia multu alia. Etia si possent, n'
 requirer. proportio int. intellectu et intelligibile. Et etia possent illa comu-
 nicare n' credentibz et isti possent intelligere sine credere est, ut supra. Et Res-
 pondeat. Et supra de vta thela.

De Objecto Theologie.

113

52.

1. Objecto theologiae est verus Deus
2. Et omnes et singula divina Dignitates.
3. Ipse est Deus sub ratione Deitatis
4. Et sub ratione infinita et aeterna Bonitatis.
5. Et Deus sub ratione cuiuscumque perfectionis.
6. Et sub ratione Unitatis Essentiae Divinae.
7. Et sub ratione Trinitatis hypostatorum.
8. Et etiam Aequalitatis omnium ipsorum.
9. Quae supra dicta si sunt vere credibilia.

1. Ita patet arguo sic: si Objecto theologiae esset verus Deus, theologus hret pro
Objecto sui Intus verus Deus, id est ego. Et si theologus hret pro Objecto
si ipse Bonus est, hret etiam pro Objecto suo Voluntatis verus Deus id est
ego. Et si theologus hret pro Objecto sui Intus et suo Voluntatis verus
Deus ipse existens in via esset beatus. Id est si beatus ego. Et si beatus
est, qui hret pro Objecto sui Intus et suo Voluntatis verus Deus ego.

Ad hoc respondeo: 2^o patet. Aliquid hret pro Objecto sui Intus
(idem intelligat de Voluntate) verus Deus. I. sine medio, facie
ad faciem, omnino revelatus, et videndo eum in se ipso. 2^o cum
medio, in similitudine, sive in speculo, non omnino revelatus nec
videndo eum in se ipso. Verus est hretus pro Objecto sui Intus verus
Deus I. modo esse beatus, non autem est verus hretus pro Objecto sui
Intus verus Deus 2^o modo esse beatus, iuxta illud Augustinus: vi.
Veni nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem.
hoc est nunc existens in via videns sive intelligens per spe-
culum in enigmate, tunc autem ipse erit in patria videbitur
sive intelligens facie ad faciem et manentem intelligens S. P. et
D. Unde manifeste apparet theologus posse hic in via hret pro
Objecto sui Intus verus Deus, quin ex hoc sequatur ipse esse beatus.

~~Et quia loquitur ex hoc etiam apparet quod ex hoc quod ipsi
non sunt Beati, non sequitur ipsorum non esse pro obto sui inter
nos Deum.~~

Et si diceret quod habere inter Verum Deum cum medio et in similitudine, non est habere pro obto inter Verum Deum, id solum est habere pro obto inter Verum Deum, quod medium et quia similitudo non sunt Verum Deum nisi representative: Respondes falsum esse tale medium et similitudinem esse obto inter Theologi cum ita sit quod inter Theologi intendat ad illud medium et similitudinem, id solum ad representatum in eis, nec honorat Theologi similitudinem Dei quam sit in suo inter, nec disputat de ipsa, id de obto in ea representato, quod est Verum Deus. Et si Theologi honoraret similitudinem Dei et non Deum et de ipsa loqueretur et disputaret quod de Deo loquitur et disputat, valde male faceret et accideret ei sicut accideret honoranti imaginem Regis sistendo in ipsa et dirigendo ipsi et non Regi suum honorem. Quod non est credibile de Theologo, nec de homine rationali. Unde sequitur Theologos habere pro obto sui inter Verum Deum, licet per medium et in similitudine, et non sine medio seu in se ipso. Et ita apparet obto thesa esse Verum Deum.

Et, si obto thesa non esset Verum Deus cum ipse non sit obto alicuius alterius scilicet de Verbo Deo non poterimus habere sciam et potestatem illam habere de creaturis. Et, si ita esset, de obto nobiliori et digniori non poterimus habere sciam, et potestatem illam habere de obto minus nobili et minus digno. Et, si ita esset, cum nos potestatem habere sciam, si habere ipsam veniat a Deo ordinante nostrum potestatem et non potestatem Deum ordinasset, nos potestatem habere sciam de obto minus nobili et minus digno et non potestatem habere sciam de obto magis nobili et magis digno. Et, si ita esset, cum iustum sit obto magis nobile et magis dignum magis sciri a nobis, et obto minus nobile et minus dignum minus sciri a nobis, Deus non ordinaret in nobis quod iustum est, imo ordinaret quod non est iustum. Et, si ita esset, cum ordinare quod iustum est sit bonum, et ordinare quod non est iustum non sit bonum, Deus non fecisset in nobis bonam ordinationem, id fecisset illam non bonam. Et, si ita esset, Bonitas non esset deus ratio faciendi bonam ordinationem in nobis, id esset ei ratio faciendi in nobis ordinationem non bonam, sed Deus sine ratione illam faceret. Et hoc utriusque est impossibile et de definitione Bonitatis, per quam impossibilitatem manifeste demonstrat. Deum ordinasse nos potestatem habere sciam de se ipso magis quam de creaturis, et per magis ipsam Verum Deum

114
prope esse obid nostra scia, sicut thesa: H. obid thesa e' Desy
Deuy

2. Da 2^{da} arguo sic: si omnes et singula divina Dignitates essent obid
thesa, omnes et singulas ipsas possemus cogere; Id n' possumus etq: qd. P.
B: si omnes et singulas divinas Dignitates possemus cogere, possemus nulla ea-
rum ignorare; Id n' possumus etq: qd. P. B: si possemus nulla divinarum Digni-
tatum ignorare, possemus nihil dei ignorare, cum ultra divinas Dignitates ni-
hil dei remaneat; Id n' possumus nihil dei ignorare qd. P. B: si possemus
nihil dei ignorare, possemus totum deum cognoscere; Id n' possumus: qd. P.
B: si possemus totum deum cogere, possemus tantum de deo cogere, qd. deus
n' cogereet plus; Id n' possumus etq: qd. P. A: Deuy n' cogit de se ipso plus-
quam totum se ipsum: qd.

Itaque dico, verum esse loquendo uno modo et in uno sensu nos posse
cogere de deo tantum qd' deus n' cogit plus, sicut possumus cogere de
deo qualibet perfecte quia deus de se ipso cogit, talit' qd' nihil cogit deus
in se ipso et de se ipso, qd' nos n' possumus cogere. Et hoc de necessitate debet
ita esse, et impossibile e' ita n' esse: ratio e' manifesta, qia qd' qd' e' in deo,
cum sit infinitum, e' infinite Bonum, infinite Magna, infinite verum, infinite
intelligibile, amabile et honorabile. Unde necessario seqt', qd' qd' qd' e' in deo
sit equalit' cogibile, et nihil sit in deo magis, l' minus cognoscibile, qia
alio' esset in deo Majoritas et Minoritas cogibilitatis, cum quibus n' potest esse
infinitas, ut patet, cum manifestum sit nullum infinitum esse minus, sicut nullum
minus esse infinitum. Et, si qd' qd' e' in deo e' equalit' cogibile, de necessitate seqt'.
qd', si nos possumus cogere unum l' aliud ex his que sunt in deo, sicut de-
facto possumus, possumus etiam cogere omnia que sunt in eo, nullo excepto,
cum nulla sit, nec possit esse ratio, que ex equalit' cogibilitatibus possumus
cogere unum et n' aliud. Unde manifestum e' nos in hoc sensu loquendo, posse
se cogere de deo tantum, quod ipse deus cogit.

Tamen, loquendo in alio sensu, falsum e' nos posse de deo tantum cogere, quod
ipse deus cogit, qia, cum qd' qd' e' in deo sit infinitum, et ipse deus infinite cogibile,
et deus etiam sit infinitus, et infinite cogitivus, potest deus cogere et cogit de se
ipso qd' qd' e' cogibile, quod cogibile e'; nos autem, licet possumus cogere qd' qd' e'

é in Deo et quod Deus cogit, in se possumus illud cogere quod cogibile é,
cú sing finiti et p. Dns finiti cogitivi.

Nec, ex hoc quod Deus cogit in se ipso et de se ipso plusquam nos
possumus cogere, licet inferre nos in posse cogere quod Deus de se ipso cogit
nosset. Et hoc sit manifestum isto exemplo: Deus cogit in se ipso infinitam
Bonitatem, et eam cogit plusquam nos possumus eam cogere, et in ex hoc in
inferre nos in posse cogere in Deo infinitam Bonitatem. Et simili é dicun-
dum de ceteris omnibus que in Deo sunt, et de Deo cogi possunt. Et ita
manifeste patet quod licet Deus cogat omnia que in se ipso sunt cogibilia
et cogat ea plusquam nos cogere possumus, in nos possumus cogere illa
eadem, quia minus quam Deus ea cogat. Unde a primo ad ultimum sequitur
manifeste nos posse cogere omnes et singulas Divinas Dignitates, et ipsas posse
esse obiectum nostre scie, et nihil prohibere ipsas esse obiectum thela.

Et, si in omnes et singulas Divinas Dignitates essent obiectum thela, nulla
earum esset tale obiectum, aliqua, aliqua essent, et aliqua, aliqua non essent tale obiectum.
Imo non potest dici, quia hoc esset dicere quod nos de Deo nihil possumus scire cú in Deo
ultra omnes Divinas Dignitates nihil sit, quod non esset bonum, imo esset malum, cú nos in
singulis creati ad ignorandum Deum, id ad eum sciendum, et ad bonum sit quod Deus sciat a nobis
et malum sit quod ignoret. Imo etiam non potest dici, quia si aliqua, aliqua Divina Dignitas
essent obiectum thela, et aliqua, aliqua non essent, ipsas essent aliqua particu-
laritas, et aliqua majoritas et minoritas, none cum aliqua, aliqua, hinc
hoc quod alia non habent et ipsa non essent sequitur cognoscibiles et amabiles, nec
p. Dns sequitur honorabiles a nobis, quod non esset bonum, imo esset malum, quia ad
omnimoda sequitur in se ipsas bona sit, quia ad ipsas salvat in eis infinitas que
libet iniquitas in se ipsas mala esset, quia ad ea perderet in eis infinitas, que non po-
test esse in minori, cú ita sit quod nullum minus possit esse infinitum. Unde man-
ifeste sequitur non esse bonum quod aliqua, aliqua Divina Dignitates sint obiectum
thela et aliqua, aliqua non. Et quia hoc non é bonum, sequitur Deum, qui omnia
facit bona, hoc non fecisse, id fecisse omnes et singulas ipsas esse tale obiectum.
Et obiectum thela sunt omnes etc.

3. Da. 3^o arguo sic: sub illa ratione é Deus obiectum thela, sub qua é cog-
noscibilis a nobis in via; id ipse non é cognoscibilis a nobis in via sub ratione Deitatis
p. D. Deus é cognoscibilis a nobis in via. Tanti sub illa ratione sub qua é nobis ob-
iectabilis dependent a sensibus. id ipse non é nobis obiectabilis dependent a sensibus
sub ratione Deitatis: ex. Et patet quia nos in via habemus intuitum aliquatum sensibus
et impotentem cogere nisi dependent ab ipsis: ex quo ortum habuit illud apud

Philosophicum: nihil e in Intu quin prius fuerit in sensu. Et B: qd e objectabile nobis dependent. a sensib, n e omnino supra ipsos sens; Id Deum sub rone Deitatis e omnino supra sensu, et etia supra nostru rone: qd.

Dico Veru esse Deu esse obiu thela sub illa ratione sub qua e a nobis cognoscibilis in via et veru esse Deu esse a nobis cognoscibilis in via sub illa rone sub qua e nobis objectabilis dependent. a sensib, cu noster Intus in via sit ligatus sensib et dependent. ab eis cognoscat. Id In ex hoc n sequit. Deu n esse nobis objectabile et a nobis cognoscibile sub rone Deitatis, nec p nra sequit. Deu n esse obiu thela sub eade rone Deitatis. Ratio huius e manifesta, qd licet noster Intus dependeat a sensib in initiando sed decepto et cogno, In post hoc initiu ascendit ad suscipiendu et cogendū obiu p sua natura et p natura sui obiu quia cu sensu recipere et cogere possit. Et, si hoc n esset sic, noster Intus n esset pota altior et nobilior quā sensu, nec cogere possit nisi sola obia sensibilia, que sensu sentit. qd e manifeste falsu, cu ipse cognoscat substas et accidentia spiritalia et etia gera et specis, et essas et naturas reru, quas nullu sensu sentit nec sensitive potest.

Itaque, si noster Intus iniuncta sua cogne dependent. a sensu, n potest extollere et exaltare ipsu transcendendo hoc qd dicitur cu sensu veru esset nostru Intu n posse cogere Deu sub rone Deitatis, qd Deu sub ea n esset ei objectabilis; qd In noster Intus potest sua cogne extollere et exaltare, et defacto ea exaltat transcendendo hoc qd dicitur cu sensu, et hoc multimode, ut videri potest apud N. Ill. D. plurib; in locis, et precipue in 6a Regula Artis Invenire que e de puritate transcendentib; proprie vera falsu e nostru Intu in via n posse cogere Deu sub rone Deitatis.

Et p hoc manifeste pat falsitas illig axiomatic; philosophic; Nihil e in Intu quin prius fuerit in sensu qd verificari n potest, nisi loquat. de Intu n transcendente sensu, cu ita sit qd in Intu transcendente sensu, qd e Intus cuiuslibet hominis scientificu maxime theologi, multa sunt imo et innumera tabilia, que nudqua fuerit, nec esse potuerit in sensu, ut etia dicitur manifestu e. Et ita resolutione elucidendu e Deu sub rone Deitatis esse a nobis cognoscibile in via, et esse objectabile nostro Intui qui ligato sensib, et etia ipse Deu sub rone Deitatis esse obiu thela.

Et, si Deus sub ratione Deitatis non esset obiectum theticum, Deus sub ratione Deitatis non esset cogibilis a nostro Intelle in via, saltem cogne scientifica, et alia res inferioris Deo, essent cogibiles a nostro Intelle tali cogne. Et, si ita esset, noster Intelle non haberet possibilitatem cogendi Deum sub ratione Deitatis cogne scientifica, et haberet possibilitatem cogendi alia res inferiores Deo sub propria ratione tali cogne. Et, si ita esset, cum Deus sub ratione Deitatis sit principale obiectum et finis nostri Intelle, iuxta illud Isaia: omnia propter se ipsum operatur est Dominus, sequeret. nostrum Intelle non habere possibilitatem cogendi principale obiectum suum et suum principale finem, et habere possibilitatem cogendi alia obiecta quae nec sunt sua principalia nec sui finis, saltem cogne scientifica, quae est indubium non scientificum, quod esset manifeste da rationem et iustitiam, et pro Deo esset malum. Et, si ita esset, hoc malum proveniret a Deo, a quo provenit nostro Intelle tota sua possibilitas. Cumque a Deo non possit provenire nisi bonum, quia ipse non potest fieri nisi bonum, manifeste sequitur. non posse provenire a Deo hoc quod noster Intelle non habet possibilitatem cogendi suum principale obiectum et suum principale finem plura quam omnia alia, sicut non potest provenire a Deo hoc quod nostra voluntas non habet possibilitatem amandi suum principale obiectum et suum principale finem plura quam omnia alia. Unde necessario sequitur. nostrum Intelle habere possibilitatem cogendi Deum sub ratione Deitatis plura quam omnia. cumque hanc possibilitatem non haberet, si Deus sub ratione Deitatis non esset obiectum theticum etc.

A. 1a 2a sic argumentor: nulla ratio est supra Deum: quod Deus sub nulla ratione est: quod Deus non est obiectum theticum etc. 1a 2a patet, quia sub et supra sunt correlativa, quia unum non est sine alio, et ita si non est supra, non est sub, et hoc iniquum cumque linea: unde manifestum est quod, si non est ratio supra Deum, Deus non est sub ratione. 2a 2a etiam patet, quia cum scia sit cognitio vera, obiectum scia est obiectum verum. tale autem non est, si scia respicit illud sub, et illud non est sub nisi talis est scia, si videtur obiectum sub aliqua ratione sub qua ipsum non est: unde manifestum est, quod cum Deus non sit sub ratione infinita et aeterna. Possibilitatem vera scia non potest ipsum videre sub tali ratione, nec pro Deo sub ea est obiectum verum sua, quia est theticum.

Respondens sciendo obiectum, loquendo uno modo et in propria significatione illius particularis sub et supra. Id loquendo alio modo, sive in appropriata significatione

particula sub, neque deus nisi esse sub aliqua ratione. Itaque Verum est, quod si sub
proprie accipiat. pro ut ei correspondet supra, deus sub nulla ratione est, et
et ipse sub nulla ratione est obiectum thele, ut bene ponderatum est in arguto.
Id falsum est quod, si sub nisi proprie accipiat. pro ut ei correspondet supra, id acci-
piat. sicut solet accipi quod inquirunt. an deus sit obiectum thele sub vo-
nibus communibus, an vero etiam sub propria ratione deitatis, infinitatis etc., deus
sub nulla ratione sit, quia cum sub ratione deitatis, l. Bonitatis etc. in hoc sen-
su idem sit ac quo ad deitatem, l. Bonitatem etc. in hoc sensu est deus
sub omnibus rationibus quae in eo sunt, et quae ei inveniunt. Et ita in hoc
sensu loquendo bene potest deus sub ratione infinitae et aeternae Bonitatis
esse obiectum thele.

Et si deus sub ratione etc. non esset obiectum thele, sub nulla ratione
esset tale obiectum, cum eo ipso quod omnes divinae rationes sint omnino aequales,
nulla sit ratio quae sub una sit obiectum thele et non sub quavis alia.

5.
6.
7.
8.
Da 5^a 6^a 7^a et 8^a arguo ut supra, et satisfiet similiter. ut supra
satisfactus est.

Da 9^a arguo sic: Omnia supradicta sunt obiectum fidei. id obiectum
fidei est mere credibile: quod. Et B: fidei est de rebus mere credilibus. id id
de quo est fidei est obiectum fidei: quod. Et A: fidei est de rebus non apparentibus.
id res non apparentes sunt mere credibiles: quod. A. patet ex Apost. dicente:
fidei est... argutum non apparentium. Et B: ex August. fidei est credere quod
non videtur: quod res non apparentes, de quibus est fidei, non videntur. id res quae
non videntur sunt mere credibiles: quod res non apparentes sunt mere credi-
biles. Tum quia quae videntur oculis corporis sunt res apparentes oculis
corporis, et quae videntur oculis mentis sunt res apparentes oculis men-
tis; et quibusvis oculis sunt apparentes, revera sunt apparentes:
quod cum fidei ex Apost. sit verum non apparentium est fidei verum non appa-
rentium nec oculis corporis, nec oculis mentis. id tales res sunt mere
credibiles: quod. Tum etiam quae videntur oculis corporis, revera videntur
et quae videntur oculis mentis, revera videntur: quod cum fidei ex Apost. sit

sit credere quod non videtur, sive credere quia non videtur. et credendum est
fidei credere quia nec oculis corporis nec oculis mentis videtur, id
talia sunt vere credibilia: quod.

Respondetur Verum esse quod fides sit verum non apparentium, et dicit Apostolus. In
hoc sane intelligendum est. nam licet fides sit illarum verum quia nullatenus appa-
rent oculis corporis, nec ordinariè apparere solent oculis mentis, quia oculi creatura
nec corporalis. vident, nec spiritualiter. videre solent illa quae fide credenda sunt
saltem loquendo de eis in se ipsis. In eo hoc non sequitur quod res quas fide credimus, nullatenus
apparerent nec videri oculis mentis, saltem in illis rebus quae dant signum
et demonstrationem de ipsis, quia si hoc sequeretur, nulla posset esse demonstratio
illarum verum quas fide credimus. Et si ita esset, cum tota sacra pagina et om-
nes et singulae eius partes fide credamus, nulla posset fieri demonstratio ali-
cuius illarum quae in sacra pagina continentur. Et si ita esset, cum in sacra pagina
dicatur. Deus esse unus, et non esse alium deum praeter ipsum, nulla posset fieri de-
monstratio de Unitate et singularitate Veri Dei. Cumque hoc sit falsum apud
omnes, manifeste stat etiam falsum esse illa quae sunt de fide nullatenus appa-
rere nec videri nec in se nec in alijs, imo posse apparere et videri saltem
intellectualiter in aliquibus rebus quae de eis dant demonstrationem iuxta illud
eiusdem Apostoli. Invisibilia Dei per ea quae facta sunt eorum. Cumque etiam ita
se habent omnia supradicta, eo ipso quod sint obiecta thesaurorum quae sunt in
in antecedentibus dicimus manifestum esse omnia supradicta non esse vere
credibilia: Non. Verum est etiam.

Et si omnia supradicta essent eorum, ipsa non posset intelligi, cum vere credibile sit
contradictum quod potest creari, et non intelligi. Et, si ita esset, Deum et suam Dignitatem non posset intelli-
gi, et non posset amari, et manifestum est quia quod creditur, si bonum est, amari potest et debet.
Et, si ita esset, Deus et sua Dignitas non essent aequaliter intelligibiles et amabiles, quod
esse non potest, quia sunt aequaliter veri et boni, cum sint infinitè veri et infinitè boni, vel eaque
sunt aequaliter intelligibilia et amabilia non posset aequaliter intelligi et amari. Et, si esset hoc
ultimum, esset quia nos non haberemus potestatem aequaliter intelligendi et amandi illa quae sunt
aequaliter intelligibilia et amabilia, et hanc potestatem non haberemus, quia Deus, a quo venit nobis
omnis potestas, eam nobis non dedisset. Et, si ita esset, cum bonum sit quia iustum quod nos habea-
mus potestatem aequaliter intelligendi et amandi illa quae aequaliter sunt intelligibilia et ama-
bilia, quia si possumus aequaliter dare intelligendum et amorem illis rebus quae sunt aequaliter
digne intelligi et amari, et non bonum, quia non iustum, sit quod nos non habeamus potestatem
aequaliter intelligendi et amandi illa quae aequaliter sunt intelligibilia et amabilia, quia non

sic nō possumus agnit. dare intelligē et amare illij rebus quae nō agnit.
 digna. intelligē et amari, sequet qd Bonitas Dei, nō sit justa, nō esset Deo ratio
 agendi hoc qd bonū et justū ē, id esset Deo ratio agendi indifferēt. bonū et nō
 bonū, justū et nō justū, cūq; hoc sit impossibile, qd Bonitas nō ē ratio agēdi
 nisi bonū, sequit. manifestē esse etiā impossibile qd nos nō habeamus potest.
 tate agnit. intelligēdi et amādi Deū et suā dignitatem et omnia quae nō agnit.
 intelligibilia et amabilia. Et, si hanc potestatem habemus, Deū et suā dignitatem
 possumus agnit. a nobis intelligi et amari, siq; sunt a nobis intelligibiles, cū
 sunt a nobis amabiles, et manifestū ē. It. Nūdit. omnia supra dicta nō esse.
 qd ē nostra clō. de Deo.

DE DEO

53.

1. Si Deū nō esset, nihil esse posset
2. nō potest esse aliquid aequale Deo in Bonitate
3. nec etiam in Magnitudine aut Potestate
4. Nec potest esse aliquid ei aequale in Duroneo
5. Nemo ē Deū antecedere omnia per Aeternitatem
6. Et in solo Deo esse aeternā essentia
7. aequae aeternae existentiae et agentiae.
8. Convenit Deū esse supremū in omni linea.
9. Et solus ipse Deū potest esse aeternus.

7. De 2o arguo sic: si Deū nō esset, aliquid esset: et aliquid esse posset: qd.
 It. Any: si Deū nō esset, infinitū malū esset. Id infinitū malū esset
 aliquid: qd. A pat qd si Deū nō esset, cū Deū sit infinitū Bonū infinitū
 Bonū nō esset, et nō infinitū Bonū nō esset; cū nō esse Bonū sit malū
 nō esse infinitū Bonū esset infinitū malū: It. B: qd ē, ē aliquid, et qd erat
 erat aliquid, et qd fuit, fuit aliquid, et qd erit, erit aliquid: qd qd esset, esset aliquid;
 id, si Deū nō esset, infinitū malū esset: qd infinitū malū esset aliquid.
 It. qd si Deū nō esset, malū esset infinitū, id qd ē infinitū ē
 aliquid, nec potest esse infinitū, nec potest intelligi esse infinitū qd nō ē aliquid,
 cū infinitū sit id qd ē infinitē magnū, et magnū nō sit qd nō ē aliquid